



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 10. marts 2011
Kontor: Civil- og Politiafdelingen
Sagsnr.: 2011-150-2081
Dok.: JEE43943

Hermed sendes justitsministerens og skatteministerens fælles besvarelse af spørgsmål nr. 483 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til begge ministre den 4. januar 2011. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Lars Barfoed

/

Carsten Kristian Vollmer

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 483 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Hvordan skal den intensiverede stikprøvekontrol, som bliver igangsat fra nytår gennemføres? Herunder bedes det oplyst, hvilke myndigheder, der foretager kontrollen og hvor mange ressourcer, der afsættes hertil.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet udtalelser fra Rigspolitiet, Skatteministeriet og Beskæftigelsesministeriet.

Rigspolitiet har oplyst følgende:

”Københavns Politi har bistået Pensionsstyrelsen med at udføre kontrol i Københavns Lufthavn i Kastrup i forbindelse med flyvninger til/fra visse destinationer i lande, der ikke er tilsluttet Schengen-samarbejdet. Københavns Politi er endvidere bekendt med, at SKAT tilsvarende – uden politiets medvirken – har bistået Pensionsstyrelsen med at udføre kontrol i lufthavnen.

I tilknytning hertil bemærkes, at det følger af udlændingelovens § 38, stk. 1, at der ved grænsen til et land, der ikke er tilsluttet Schengen-samarbejdet (dvs. ved de såkaldte ydre grænser) skal foretages ind- og udrejsekontrol i henhold til Schengen-grænsekodekset.

Der skal således bl.a. foretages grænsekontrol ved ind- og udrejse til Syrien, Tyrkiet, Thailand og Saudi-Arabien. Politiets grænsekontrol har til formål at sikre lovlig ind- og udrejse. Politiets grænsekontrol har således ikke til formål at afdække socialbedrageri mv.”

Skatteministeriet har oplyst følgende:

”Den intensiverede lufthavnsindsats forestås af Pensionsstyrelsen i samarbejde med politiet og med bistand fra SKAT. Den omhandlede kontrol er foretaget med hjemmel i Beskæftigelsesministeriets og Socialministeriets lovgivning og de dertil hørende kontrollbeføjelser.

SKAT's indsats har bestået i bistand på det praktiske område på den måde, at Pensionsstyrelsens medarbejdere foretager deres kontrol på baggrund af SKAT's visitering af de indrejsende til toldkontrol.

I finanslovsaftalen for 2011 er det besluttet at afsætte yderligere 40 årsværk til SKAT's toldindsats ved grænseovergan-

gene. Heri indgår også de ressourcer, som SKAT skal anvende på sin bistand til Pensionsstyrelsen.”

Beskæftigelsesministeriet har oplyst følgende:

”Der er behov for en kontinuerlig og bredt rettet kontrolindsats, som giver synlighed og som kan virke præventivt overfor potentielle bedragere. Der er desuden behov for en målrettet indsats mod de flyankomster og -afgange, hvor erfaringen viser, at andelen af bedragere er størst.

Indsatsen i 2011 er derfor opprioriteret til 25 kontrolaktioner i Københavns Lufthavn og yderligere 10 kontrolaktioner i andre lufthavne og ved grænseovergange, dvs. i alt 35 kontrolaktioner. Der er tale om en tredobling af indsatsen i forhold til 2010.

Det betyder, at Pensionsstyrelsens samarbejde med politiet og SKAT om aktioner i lufthavnene i 2011 forstærkes yderligere. Der er på finansloven for 2011 afsat 2 mio. kr. om året i perioden 2011-2014 til Pensionsstyrelsens styrkede lufthavnstilsyn.

Resultaterne fra stikprøvekontrollerne har bekræftet det rigtige i, at der i finanslovsaftalen for 2011 er afsat penge til en forstærket kontrolindsats.”